Российская Федерация

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ

Администрации города

П Р И К А З

г. Моршанск

27.01.2020                                                                                                       № 33

О проведении гражданско-патриотического месячника,

 посвященного 75-летию Победы в Великой Отечественной Войне,

в образовательных организациях города

 В соответствии с Планом работы комитета по образованию и

молодѐжной политике  на 2020 год, в целях повышения качества военно-

патриотического воспитания молодежи, популяризации военно-технических

и массовых видов спорта, формирования чувства патриотизма, верности

своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и

конституционных обязанностей, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести гражданско-патриотический месячник, посвященный  75-

летию Победы в Великой Отечественной Войне, в образовательных

организациях города (Далее – Месячник) с  01.02.2020  по 29.02.2020 года.

2. Утвердить План проведения Месячника согласно Приложению 1.

3. Руководителям  муниципальных бюджетных образовательных

организаций  организовать проведение мероприятий в рамках Месячника.

4. Информацию о проведении Месячника  предоставить в комитет по

образованию  и молодежной политике администрации города до  02.03.2020

года  по форме  согласно Приложению 2.

5. Контроль  за исполнением  настоящего  приказа возложить на

заместителя председателя комитета по образованию и молодежной политике

администрации города  О.А. Гусеву.

Председатель комитета по образованию

и молодежной политике

В.А. Комарова

 Гусева О.А.

4-87-54

Приложение 1

                                                                                              УТВЕРЖДЕНО

приказом  комитета

по образованию и

молодежной политике

                                                                                              _________________

ПЛАН

проведения гражданско-патриотического месячника,

посвященного 75-летию Победы в Великой Отечественной Войне,

в образовательных организациях города

№

п/п

Мероприятие Сроки  Ответственные

1 Организация и проведение Дней  воинской

славы  (Урок мужества, классные часы,

тематические линейки, встречи с

участниками событий, поздравления

ветеранов  ВОВ и локальных войн):

- « День полного освобождения Ленинграда

от фашистской блокады (1944г.);

- «День разгрома советскими войсками

немецко-фашистских войск в

Сталинградской битве» (1943г.);

- «День памяти россиян, исполнявших

служебный долг за пределами Отечества»

27.01.2020-

29.02.2020

Общеобразовательные

организации,

ГДО «Радуга»,

Волонтерское движение

«Лига добра»

2 Муниципальный этап исследовательских

работ по краеведению «Моя земля, мои

земляки»

23.01.2020 Комитет по образованию

и молодежной политике,

МБОУДО ЦДОД

3 Экскурсия в в/часть г. Тамбова № 61460

членов отряда ЮНАРМИЯ

29.01.2020 МБОУ СОШ №1 (с

углубленным изучением

отдельных предметов)

4 Организация и проведение городских

массовых соревнований по лыжным гонкам

в рамках XXXVII Всероссийской массовой

лыжной гонки «Лыжня России – 2019»

01.02.2020

Комитет по образованию

и молодежной политике,

МКУ РЦСО,

МБОУ ДО ДЮСШ,

Общеобразовательные

организации

5 Тематический час «Афганистан - не

заживающая рана» в МБОУ СОШ №1

11 класс с приглашением ветеранов-

афганцев

03.02.2020

11.25

Комитет по образованию

и молодежной политике,

МБОУ СОШ №1

6 Посещение захоронений воинов-афганцев

(уборка, расчистка могил от снега,

возложение цветов)

03.02.2020-

24.02.2020

Волонтерское движение

«Лига добра»

7 Муниципальный этап танцевального

конкурса «Здравствуй мир!»

04.02.2020 Комитет по образованию

и молодежной политике,

МБОУ ДО ДЮСШ

8 Тематический час «память сильнее

времени» МБОУ СОШ №2

5 класс с приглашением ветеранов-

афганцев

05.02.2020

11.25

Комитет по образованию

и молодежной политике,

МБОУ СОШ №2

9 Муниципальный этап конкурса юных

вокалистов «Звонкие голоса России»

05.02.2020 Комитет по образованию

и молодежной политике,

МБОУДО ЦДОД

10 Литературно-музыкальная композиция

«Они выполнили свой долг» МБОУ

«Гимназия» 7-8 классы с приглашением

ветеранов-афганцев.

06.02.2020

14.00

Комитет по образованию

и молодежной политике,

МБОУ «Гимназия»

11 Волейбольная встреча

Ветераны Афганистана, сборная

«Гимназии», посвященная памяти

погибшим . Старшеклассники.

06.02.2020

15.00

Комитет по образованию

и молодежной политике,

МБОУДО ЦДОД

12 Муниципальный этап конкурса

изобразительного искусства «Никто не

забыт, ничто не забыто»

06.02.2020 Комитет по образованию

и молодежной политике,

МБОУДО ЦДОД

13 Тематический час « Моя боль

Афганистан».  МБОУ СОШ №3

6 классы с приглашением ветеранов-

афганцев

07.02.2020

13.30

Комитет по образованию

и молодежной политике,

МБОУ СОШ №3

14 Экскурсия в в/часть г. Тамбова № 61460

членов отряда ЮНАРМИЯ

12.02.2020 МБОУ «Гимназия»

15 Первенство города по настольному теннису

среди мини-кадетов

17. –

19.02.2020

МБОУ СОШ № 2

16 Муниципальный этап Всероссийского

конкурса юных фотолюбителей «Юность

России» (Спец.номинация – «Победа

глазами детей»)

17.02.2020 МБОУДО ЦДОД

17 Баскетбольный турнир, посвящѐнный

празднику 23 февраля.

февраль ФОК «Дельфин»

18 Участие в региональной Конференции

обучающихся  «Славе – не меркнуть.

Традициям – жить», посвященной 75-й

годовщине Победы в Великой

Отечественной войне»

19.02.2020  Комитет по образованию

и молодежной политике,

Общеобразовательные

организации города

19 Муниципальный этап конкурса юных

кинематографистов «Десятая муза»

21.02.2020 Комитет по образованию

и молодежной политике,

МБОУДО ЦДОД

20 Праздничный концерт, посвященный Дню

защитника Отечества

21.02.2020 Комитет по образованию

и молодежной политике,

МБОУДО ЦДОД

21 Первенство города по хоккею 24.02.2020

25.02.2020

26.02.2020

Комитет по образованию

и молодежной политике,

МБОУ ДО ДЮСШ,

 МБОУ СОШ №3,

Общеобразовательные

организации

22 В рамках проекта «Ветеран» волонтерская

акция

«Шефство над ветеранами» (уборка домов

и придомовой территории ветеранов),

(Изготовление открыток к 23 февраля,

посещение ветеранов, поздравление на

дому)

с 17 по 26

февраля 2020

Волонтерское движение

«Лига добра»

23 Проведение городской военно-спортивной

игры «Зарница»   (3 и 4 этапы):

- «Смотр строя и песни»;

- «Лучший командир отделения».

21.02.2020

Комитет по образованию

и молодежной политике

администрации города,

МКУ РЦСО,

МБОУ СОШ № 3,

Общеобразовательные

организации

24 Организация выставок на тему о Великой

Отечественной войне в школьных

музейных комнатах, уголках боевой Славы.

В течение

месяца

Общеобразовательные

организации

25 Проведение бесед, классных часов на тему:

«Подвиги героев – Моршанцев» (5 – 11 кл.)

с участием работников городского Музея.

 В течение

месяца

Общеобразовательные

организации

26 Оформление книжных выставок «За землю

русскую», « Зоя: Жизнь. Подвиг. Слава»,

«Победы Советского народа», «Край

Тамбовский - Родина моя», «Подвигу,

доблести – память и слава»

 В течение

месяца

Общеобразовательные

организации

27 Зональная спортивная игра «Орленок» 28.02.2020 МБОУ СОШ №3

28  Мероприятия по реализации

Образовательного проекта «Парта Героя»

В течение

месяца

Общеобразовательные

организации

29 Организация и проведение патриотической

акции «Обелиск»

В течение

месяца

ГДО «Радуга»,

Волонтерское движение

«Лига добра»,

 ШДО

30 Участие в региональном фестивале

творчества «И помнит мир спасенный…»

посвященный 75-й годовщины Победы в

Великой Отечественной войне.

В течение

месяца

Комитет по образованию

и молодежной политике,

МБОУДО ЦДОД,

Общеобразовательные

организации

31 Работа Дискуссионного киноклуба

«Непобедимые» и «Ромео и Джульетта

времен Великой Отечественной войны»

В течение

месяца

МБОУДО ЦДОД,

32 Круглый стол «Великая Победа: наследие и

наследники» (9-11 классы)

27.02.2020 МБОУ «Гимназия»

33 Фестиваль творчества «И помнит мир

спасенный…»

25.02.2020 Общеобразовательные

организации,

МБОУДО ЦДОД

                                Приложение 2

                                                                                              УТВЕРЖДЕНО

приказом  комитета

по образованию и

молодежной политике

                                                                                              от                    №

Отчет

о проведенных мероприятиях в рамках

гражданско-патриотического месячника,

посвященного 75-летию Победы в Великой Отечественной Войне,

в образовательных организациях города

Наименование ОО Название мероприятия Дата проведения Количество участников